Realizou-se um levantamento bibliográfico, do tipo exploratório na 

Comunidade Acadêmica Federada (Plataforma CAFe), por meio dos descritores: 

Monoterpeno e Aedes aegypti, em português e inglês, sendo eles combinados pelo 

operador booleano AND. A busca foi realizada em 19/09/23 e resultou em 156 (cento 

e cinquenta e seis) estudos. 

Para a seleção dos estudos foram adotados os critérios de inclusão: artigos 

revisados por pares nos idiomas português ou inglês, sendo eles publicados entre 

janeiro de 2013 à setembro de 2023 que apresentavam indícios de mecanismos de